4. Notandum est etiam Cabreram in 3. part. de
Sacram. q. 64. art. 6. disp. 2. § 4. n. 10. docere, quod
quando quis ex justa, & rationabili causa petet sa-
cramentum, posse illud petere à quocumque mini-
stru.

Tom. I.

in peccato mortali ministraturum, & tamen is, qui petit etiam sine necessitate solum peccare venialiter, tenet tanquam certum Soto in quarta diffinit. 1. q. 5. art. 6. in vers. 1. itaque propositio sit. Idem ergo dicendum videtur de potente ab infidelis jumentum, qui paratus est jurare per falsos Deos absque justa necessitatibus, aut utilitatis causa: Sed quamvis haec sententia probabilis sit; prior autem: & verior, & probabilius mihi videtur. Ita Valbo.

4. Hanc sententiam absolutè tenet Cutillus in addit. ad praef. 4. Mancini, dub. 42. ubi ita ait: An quis petens sacramentum ab aliquo Sacerdote veram facultatem illud administrandi habete, sed quem certò scit illud in mortali administraturum, mortaliter peccet, ac proinde sacramenti receptione nulla sit & invalida.

5. Respondeo negativè, etiam si ex devotione sacramentum recipere velit, sive Sacerdos, seu Minister sit proprius suscipiens Parochus, sive non, quia non minister absque ullo peccato, contritionem, v. g. eliciendo, sacramentum administrare possit, vel si contritionem habere non possit, illius administrationem, se honestè excusando omittere queat, si illud postea cum peccato administraret voluntarie omnino peccat, ac proinde sibi tale peccatum, imputare debet, & non potenti, qui hic & nunc exercet actionem licitam pertendit, scilicet sacramentum à vero, ac proprio illius ministero per potestem ordinariam, vel delegatam ad hoc instituto, & quamvis petens in hoc occasionem peccandi administranti sacramentum exhibere videatur, tamen hujusmodi occasio est occasio peccandi materialis, id est voluntariè accepta, ex eo quia vitalis ex parte ministri (ut probavimus) non verò formalis & peccaminosa. Quod aliqui intelligi volunt etiam sacramenti susceptor alium Ministrum, qui sacramentum sine peccato administraret faciliter, seu commode invenire posset, ratio forte potest esse, quia quamvis nos proximi peccatum cum aliquo nostro incommmodo ex charitate evitare teneamus, id tamen intelligitur de illis peccatis in quibus vitandum proximus nostro adiutorio aliqualiter indigere videtur, quod in casu nostro non accidit, cum minister sacramenti ex se si velit à peccato, quod tunc committit surgere & sacramentum sine peccato administrare queat, alioquin si sententia in contrarium, locum habere posset omnes actiones licite, illicitæ redderentur, quod nullo modo admitti debet, nam scandalum passivum, & voluntarium est peccatum proximi, puta judicia temeraria, suspiciones, & his similia ex nostra licita actione defumpta, ad quod vitandum nullus unquam dicit nos etiam cum aliquali nostro incommodo teneri, & ab actione hic, & nunc nobis licita celsare debere: Hucve fique Cutillus. Ex his ego olim consului Regularum, quod maximam verecundiam habebat confitendi sua peccata cuidam Confessario ex deputatis à superiori, potuisse sine culpa mortali petere administrationem sacramenti penitentie ab alio Confessario deputato etiam à superiori, quem probabiliter timebat esse administraturum Sacramentum in peccato mortali.

RESOL. XXII.

An ad valorem Sacramenti requiratur positivus consensus illud suscipiendi, maxime in adultis quoad Baptismum, & alia Sacraenta, vel sufficiat, quod non resistat? Ex part. 5. tract. 23. & Miscell. 1. Refol. 32.

§. 1: Quidam Sacerdos sumpsit Presbyteratus Sup. hoc in Ordinem, & ut ipse aiebat, in ejus sufficeptione neque actualiter, neque virtualiter habuit intentionem suscipiendi illum; scrupulis postea angebar, quia ex D. Thoma in 3. p. quæst. 68. art. 7. Seoto in 4. diff. 4. q. 4. Coninch. de Sacram. 9. 64. art. 8. dub. 5. & alius, communiter ad valorem sacramenti in adultis requiritur positivus consensus suscipiendi illud: ergo, &c.

Sed ego tune dictum faderem ab illa anxietate liberavi, non ex doctrina Cajetani in 3. p. quæst. 68. art. 7. & Ledesma in 4. part. 1. quæst. 9. art. 7. afferentium ad valorem sacramenti in adultis non requiri positivum consensum, sed sufficere quod non resistat, ut videtur expressissime Innocentius III. in cap. majores, de Baptismo. Non, inquam, tunc hanc doctrinam adduxi, sed aliam, nempe quod licet in adultis requiratur, ut dictum est, positivus consensus ad valorem sacramentorum; sufficit tamen habitualis, id est, præteritus non revocatus, ut supponitur in dict. cap. majores, & satis congruent, quia suscipiens non se habet ut agens & operans, sicut se habet minister, sed tantum se habet ut patiens, ac proinde non est necessarium consensum esse actualiter, neque virtualiter, ut ex eo tanquam ex efficiente derivetur, & fiat sacramentum: sed sufficit, quod suscipiens aliquo modo consentiat in susceptionem sacramenti; ad quod sufficit consensus præteritus nondum revocatus. Et etiam sufficit consensus ex metu coactus, ut supponitur in dict. cap. majores, & in Concilio Toletano IV. can. 5. quia consensus iste est simpliciter voluntarius, & liber, quamvis aliqui involuntarij habeat admixtum; immo non est necessarius consensus specialis, sed sufficit quilibet etiam generalis, quia quolibet suscipiens dicitur in susceptionem sacramenti consentire, ut consensus, quo quis Catholicè vivens desiderat aliquando uti mediis Ecclesiæ, vel ea sibi conferri, quando ipsis indiget, & hunc ad minus præsumit Ecclesia in moribundo, quem extremè ungit, quamvis id non petierit. Et ita docet Hurtadus de Sacrament. in genere diff. 4. diff. 3. docet ut semper solet.

RESOL. XXIII.

An alia Sacraenta preter Baptismum, & penitentiam aliquando conferant primam gratiam? Et ex doctrina hujus questionis sequitur, quod si aliquis, verbi gratia, non posset confiteri, & summat Eucharistiam, putando se habere contritionem, si habeat tantam attritionem, adhuc ex assumptione Eucharistie, obtinebit primam gratiam. Ex part. 5. tractat. 13. & Miscell. 1. Resolut. 31.

§. 1. * V Illalobos ubi infra, & Hurtadus Complutensis ex Gabriele Valq. diff. 3. de totam Sacramen

* sup. hoc lego doctrinam Refol. not. seq. per

De Sacram. Baptismi. Ref. XXIV. &c. 19

Sacram. in genere diff. 4. negativè respondent, seclusa Extrema-Uncione, quia existimat Hurtadus per hanc etiam conferri primam gratiam attritus, & ab'que mala fide sufficientibus illam.

2. Verum ego libenter affirmativa sententia adhæro. Dico igitur quinque sacramenta vivorum conferre primam gratiam aliquando, videlicet quando peccator accedit attritus, existimans bona fide se esse in statu gratia ab illo peccato mortali, quia de divina clementia credi potest, quod volunti sic accedit confiri primam gratiam. Id tamen non eodem modo defenditur ab auctoribus hujus sententiae, quia alij existimant id habere dicta sacramenta per se, & ex primaria institutione eorum secundum rationem genericam sacramenti, quamvis secundum specificam fuerint instituta ad conferendum augmentum gratia; alij vero existimant id habere dicta sacramenta ex institutione ipsorum secundum rationem specificam, secundario tamen, & per accidentis. Et hanc sententiam probabilem esse docent ipsimet adverbari, & ideo Villalobos in summ. tom. 1. tr. 4. difficult. 7. num. 2. sic ait: [Es probable que los Sacramentos de los vivos dan primera gracia; porque los sacramentos de los muertos dan augmentation de gracia, quando los recibe un nombre que est en gracia, lo qual parece de per accidentis; pues no fueron instituidos para esto principalmente; luego tambien los sacramentos de los vivos daran la primera gracia de per accidentis al que llegare con sufficiente disposicion, la qual parece que tiene el que llega con buena fe, y no pone esforzo al efecto de los sacramentos.] Ita ille, & absolutè nostrani sententian docent Coninch. de Sacram. quæst. 62. art. 1. dub. 2. Reginaldus tom. 2. lib. 26. num. 45. & alij. Hæc opinio fatis animarum consolatoria est. Et illi sequitur quod si aliquis, v.g. quia non potuit confiteri, sumeret Eucharistiam, putando se habere contritionem, si habeat tantum attritionem: adhuc ex sumptione sacramenti obtineret primam gratiam.

RESOL. XXIV.

Qua Sacramenta sunt suscepta, recedente fictione, conferant gratiam; an solus Baptismus, & Pœnitentia, vel etiam cetera Sacra menta? Ex part. 5. tract. 13. & Misc. 1. Resol. 30.

3. Hoc in §. 1. Dicam breviter quæ DD. dicunt. Durand. in 4. diff. 4. q. 4. & Canus de part. 1. tr. 1. p. 5. docent Baptismum, & Pœnitentiam conferre gratiam recedente fictione. Major. in 4. diff. 4. q. 2. & Covarruv. in cap. Alma mater p. 1. §. 4. n. 2. 3. Baptismum, Confirmationem, Ordinem, & Matrimonium pro tempore, quo durat vinculum ipsum, & Extremam-unctionem pro tempore, quo in infinitate, in qua datur, durat periculum mortis. Suar. in 3. part. tom. 3. diff. 2. 8. sect. 6. Baptismum, Confirmationem, Ordinem, Matrimonium, Extremam-unctionem, & Pœnitentiam. Vasq. in 3. part. tom. 2. diff. 16. 1. Sotus in 4. diff. 6. q. 1. art. 8. & alij, conferre gratiam recedente fictione, putantoli Baptismo convenienter. Sed alter Sotus, Petrus scilicet in insit. Sacerd. leit. §. de Baptismo, & Cajet. tom. 1. opusc. tract. 5. docent omnia septem sacramenta sicut recepta conferre gratiam, dicta fictione postea recedente.

2. Unde merito dixit Villalob. in summa tom. 1.

tr. 5. difficult. 2. 1. num. 2. [Que en esta question no ay cosa cierta.] Ipsé tamen magis probabiliter tenet, [que todos los sacramentos quitada la fiction, tienen su efecto:] & ratio esse potest, quia Baptismus ideo conferit gratiam recedente fictione, quia quamvis gratia Baptismi supplex possit per contritionem, id tamen est melius, & utilius hominibus, sed etiam est illis melius & utilius, quod reliqua sacramenta sicut suscepta, postea recedente fictione conferant gratiam: ergo id etiam est illis tribuendum, sicut & Baptismo.

RESOL. XXV.

An omnia Sacra menta, vel solus Baptismus habeant effectum, recedente fictione? Ex part. 3. tract. 4. Resol. 15.

§. 1. Magister Sotus in 4. diff. 6. quæst. 1. art. 8. hoc privilegium ad solum sacramentum Baptismi restringit; alij vero extendunt etiam ad sacramentum Ordinis, & Confirmationis. Ita Sylvius in 3. part. q. 6. 9. art. 10. ubi citat Canum, Sylvestrum Paludanum, Gabrielem, & alios. Sed Cajetanus tom. 1. opusc. tr. 5. q. 5. de confessione infirmi; & alij ab solute docent omnia sacramenta, si cum fictione suscipiantur, illa postea recedente conferre suum effectum gratia sanctificantis; & ego hanc sententiam cum Cabrera ab ipsa de Sacr. q. 6. 9. art. 10. diff. 4. n. 9. libenter ampleror, quia multum extollit, & amplificat dignitatem sacramentorum, licet Villalob. in summa tom. 1. tract. 7. difficult. 2. 3. num. 1. & Suar. in 3. p. tom. 3. diff. 6. 3. sect. 8. negativam sententiam docent quod ad sacramentum Eucharistia, si ut quisque (ait Cabrera) eligat quam maluerit.

RESOL. XXVI.

Quæ peccata sunt, quæ remittuntur per Baptismum, recedente fictione?
Et quæ peccata sunt, recedente fictione, explicanda, vel non explicanda in confessione?
Et an sola attritione sine Sacramento Pœnitentia sit sufficiens ad removendam fictionem? Ex part. 3. tract. 4. Resol. 14.

§. 2. Hæc quæstio ad mores maximè utilis est, ideo declarabo magis titulum; an per Baptismum recedente fictione remittantur omnia peccata; non solum quæ antecedunt Baptismum, sed etiam ipsum peccatum fictionis, & alia quæ peccata, quæ in ipsa reali Baptismi susceptione perpetrantur, & denique ea, quæ Baptismum subsequuntur; an potius omnia ista peccata remittantur per pœnitentiam, per quam tollitur fictione in ordine ad claves Ecclesiæ, ita ut facte, id est, sine attritione baptizatus, postea in confessione sacramentali hujusmodi peccata confiteri teatetur.

2. Prima opinio est Scotti in 4. diff. 4. q. 5. ubi assertit, omnia peccata, quorum homo attritionem non habuit, saltem cum ad Baptismum accessit, postea recedente fictione per pœnitentiam deleri, tenerique ipsum hominem sicut baptizatum de illis peccatis pœnitere, & ratione sui, & quantum fuerunt fictionis causa in Baptismo, & con-

B 4 sequentes

sequenter in confessione sacramentali erunt explicanda.

3. Secunda sententia est Sotii in 4. dist. 6. q. 1. art. ult., alferentis, quod per Baptismum remittuntur recedente fictione, omnia peccata antecedentia ipsum Baptismum, cum tamen illa, quae sunt finalia cum ipso Baptismo, vel perpetrata post illum, quae omnia necessaria in confessione sunt aperienda.

4. Sed ego per conclusiones veram sententiam explicabo. Prima conclusio. Fictio non remittitur per Baptismum, sed per paenitentiam in ordine ad claves, atque adeo necessaria est explicanda in confessione sacramentali. Secunda conclusio. Omnia peccata ante Baptismum commissa, & omnia etiam que in ipsa Baptismi susceptione perpetrantur, sive sint sacrilegia contra Baptismum, sive non, delentur recedente fictione per Baptismum, etiam si facte baptizatus nullam prorsus attritionem habuerit in ipso Baptismo, & ideo omnia supradicta peccata, non sunt recedente fictione in confessione explicanda. Tertia conclusio; peccata post susceptionem Baptismi commissa, recedente fictione, remittuntur per paenitentiam in ordine ad claves Ecclesie, atque adeo quando in confessione non appetiuntur, ut per sacramentum Paenitentiae re ipsa applicatum deleantur, requirunt contritio ad tollendum fictionem, & consequendum effectum Baptismi. Et haec omnis mutuatus sum a Cabrerâ de Sacram. q. 99. art. 10. dist. 2. §. 2. 3. 4. & 5. Sylvio in 3. part. quæst. 69. art. 10. Jean de la Cruz in direct. conscient. part. 2. de Baptismo, q. 4. dub. 4. conclus. 2. Villalobos in summa, tom. 1. tractat. 5. difficult. 20. per totam, & Nugno etiam in 3. part. tom. 1. quæst. 69. art. 10. dub. 2. qui etiam pro praxi quartunt.

5. An fola attrito sine sacramento Paenitentiae sit sufficiens ad removendam fictionem? Affirmative respondent Palidanus in 4. dist. 4. q. 5. & Sylvester verb. Baptismus 4. circa finem, quia fictio est obex Baptismi, sed obex Baptismi tollitur per attritionem, ut omnes concedunt; ergo illa sufficit. Si enim attritus est sufficiens dispositio, ut Baptismus in actuali susceptione habeat suum effectum, cur non erit sufficiens ad removendam fictionem, ut postea Baptismus suum effectum consequatur?

6. Respondeo; duobus modis quis cum fictione ad Baptismum potest accedere. Primo, quia videns & ieiens se accedit in peccato mortali, vel cum ignorantia crastina vincibili suscipit Baptismum & iste dicitur fictus proprio loquendo, & novum sacrilegij peccatum commitit. Secundo potest accedere cum peccati mortalitatem complacentia, sed excusat in novo peccato sacrilegij, ratione ignorantiae invincibilis; vel quia putat non esse necessariam aliam dispositionem prater fidem, & voluntatem Baptismi; vel quia putat se esse atritum, cum re vera non sit. Hoc supposito, dico quod fictio primi generis tolli non potest per solam attritionem sine Sacramento; fecus vero si fictio sit secundi generis, nam ita tollitur per attritionem sine Sacramento Paenitentiae, quia in homine sic accidente ad Baptismum non est necessarium sacramentum Paenitentiae, nam suppono omnia illius peccata antecessisse Baptismum. Ergo omnia tollenda sunt virtute solius baptismi, atque adeo tollentur cum dispositione sufficiente per se cum solo Baptismo. Ita Cabrera ubi supra, dist. 3. §. 1. 2. & 3.

RESOL. XXVII.

An habens infantem baptizandum morti vicinum, & Sacerdos recusat eum baptizare, nisi deretur quantitas pecunia, nec alia via possit conferri baptisma, licet sit ei præbere pecuniam? Et an hoc non solum pro infante, sed etiam pro adulto licet?

Idem dicendum est, quando agitur de absolutione in extrema necessitate. Ex p. 5. tr. 3. Ref. 29.

§. 1. **N**egativam sententiam docet D. Thom. Sup. hoc in 4. dist. 6. q. 2. art. 2. & dist. 25. quæst. 3. tom. 7. tr. 5. art. 3. & insinuat in 2. 2. quæst. 110. art. 2. ad 1. Idem Ref. 4. & docet Alexander de Alex. part. 2. q. 187. memb. 3. gnauerit §. art. 1. §. 1. Richardus in 4. dist. 25. art. 2. q. 1. Pa. ludanus eadem dist. quæst. 8. & alij. Et ratio est, quia emere Sacramentum est intrinsecè malum, sicut & vendere. Ergo nullo casu licet.

2. Verum his non obstantibus affirmativam sententiam tenendam esse puto, quia si in ista pecunia enumeratione aliqua est inordinatio, in hoc est, quod numerando pecuniam videtur quis consentire venditioni rei spiritualis, & pretium temporale exæquare rei spirituali; sed neutrum est in hoc casu, non enim numerans consenserit magis venditioni, quam petens mutuum, consenserit inique voluntati usurarij, & si consentire, tantum consenserit tanquam in minus malum; minus enim malum est, ut Sacerdos vendat Baptismum, quam ut infantern in aeternum perire finat. Neque etiam consenserit æquare pecunia summam, quamvis notabilem Baptismo, quia non dat illam ut premium Sacramenti, sed ut medium necessarium ad allicendum Sacerdotis illius animum, & Sacramentum obtinendum. Et confirmatur, quia si alius Sacerdotem impediaret, ne Baptismum conferret, posset ei dari pecunia, ut cœsset impidere, cur non etiam posset dari ipsi Sacerdoti, ut tollat impedimentum, quod ipse sibi per malitiam, & avaritiam suam posuit. Confirmatur secundò, licet Sacerdotem illum secundum Adrianum inducere minis, precibusque, cur non & pecunia? Confirmatur tandem, quia omnia bona temporalia concessa sunt homini ut juvent eum ad salutem consequendam; ergo si Sacramentum ad salutem mihi necessarium, non possum propter malitiam Ministri alteri obtinere, quam dando mea temporalia, nihil inordinatum committam. Et ita hanc sententiam docet Lessius lib. 2. cap. 33. dub. 7. num. 13. Igur in tali casu licet est offere pecuniam, non quidem tanquam premium Sacramenti proprii, sed tanquam medium allicendi animum alterius ad dandum Sacramentum. Unde ex dictis sequitur non solum pro Sup. hoc in infante, sed etiam pro adulto posse dari pecuniam tom. 5. tr. 7. ad allicendum animum Sacerdotis, si alioquin abs. Ref. 14. §. que Baptismo moriturus esset, quia illa necessitas ult. & in Rel. anno præf. sufficiens est ad tollendam irreverentiam, & non terita §. pecunia in casu infants, quia est justus metus damnationis. * Idem dicerem quando agitur de abolutione in extrema necessitate.

RESOL.

De Sacram.Baptism. Resol XXVIII. &c. 21

RESOL. XXVIII.

Uirion Parentes quamplurimum teneantur baptizare infantes?

Es explanatur, quomodo intelligendum sit illud quamplurimum. Ex p. 3. tract. 4. Ref. 8.

*Sup: contem. §. 1. C*ommuniter affirmativè respondent D.D. sed quomodo intelligendum sit illud quamplurimum, arbitrio prudentis viri committunt Rei & quæc. Henriquez lib. 2. c. 4. n. 3. Suarez in 3. part. tom. 3. via non plect. diff. 25. selt. 2. & alij, attentis circumstantiis, & cujusque Ecclesiæ confuetudine.

2. Sed Sotus in 4. sent. diff. 3. quest. unie. art. 3. Sed tamen in particulari descendens sic afferit. Cum puer statim baptizari jubetur, non intelligitur eadem nativitas die aut tertia, aut quarta, sed quando quæc. etiam commode potest in Ecclesiæ portari, & mergi, non plene in quod est octavo die, ut moris est, vel decimo, hoc cali aut duodecimo die. Ita Sotus qui loquitur absolute omnibus baptizandis, & ubi patrinus exceptaretur.

3. Non reticebo tamen in nostra Synodo Panormita celebrata anno 1615, ab Eminentissimo Cardinali ab Auria circa præsentem casum ita determinatum esse p. 2. cap. 1. num. 2. Natum infantem ij, quorum ea est cura, ante nonum diem ad suscipiendum in Ecclesiæ Baptismum deferant, quod si neglexerint, excommunicationis poenæ subjaceant. Ita Synodus.

RESOL. XXIX.

Quando infantes Christianorum sint baptizandi à parentibus, vel tutoribus?
Sed difficultas est, an confuetudo Ecclesiæ obligans sub mortali parentes ad baptizandum infantes, siue ubique? Ex p. 9. tract. 6. & Misc. 1. Ref. 1.

*In hoc in §. 1. I*n mortis periculo aedes Praeceptum dividit. Num baptizandi infantes, certum est. Difficultas est extra periculum mortis. Et tunc etiam aedes tale Praeceptum docet Granado in 3. part. contr. 4. tract. 4. diff. 4. num. 4. cum Soto, & Valentia.

Quamvis 2. Probatur: quia adulti divino Praecepto tenentur baptizari, cum primùm commode possunt, ut hoc & Suarez ipse, & alij concedunt: ergo simile Praeceptum obligat ad baptizandos infantes, cum prius commode possint. Patet consequentia: quia, si attendamus Scripturam, & Ecclesiæ traditionem, non magis ex illis colligitur divinum Praeceptum statim baptizandi adulitos, quam infantes: si vero consideretur necessitas recipientium, multò major est in parvulis, qui per votum Baptismi non possunt obtinere salutem, quam in adultis, qui sine reali suscepione Baptismi iustificari, & salvati possunt. Ergo non minus, sed magis obligat lex divina ad pueros baptizandos: & cum illi non sint obligations capaces, Praeceptum hoc obligavit eos, quibus puerorum cura demandata est.

3. Confirmatur: quia eadem omnino ratio, quam probatum est, adultos obligari ad Baptismum statim recipiendum aliquo divino Praecepto, probat etiam, pueros esse baptizandos statim. Nec est, unde sufficienter colligatur, Ecclesiæ impossuisse Praeceptum baptizandi pueros, & non posse declarasse ipso usu, & consuetudine Ius

divinum, quod ex verbis Ioh. 3. sufficienter colligitur. Cum enim ex Christi Domini institutione Baptismus sit necessarius, non solum, ut quis gloriam consequatur; sed ut in hac vita justificetur, & pertineat ad Ecclesiæ, sufficienter infertur, non solum voluisse Christum Dominum obligare, ut recipiat in mortis articulo; sed etiam extra illum, quando primùm commode recipi potest: cum ergo Baptismus commode recipi possit in infantia, in illa tenebuntur parentes, vel tutors hac divina lege pueros baptizare.

4. Sed mihi magis placet opinio Suarez in 3. part. diff. 25. selt. 2. & aliorum. Dicendum est igitur, extra casum necessitatis nullum extare divinum Praeceptum, quod obliget ad baptizandos hos infantes filios Christianorum ante usum rationis. Neque enim Scriptura, vel traditione ostendit potest de hac re positivum Praeceptum; neque etiam est naturale, quod ex aliis principiis fidei necessarij sequatur. Dices: Ipsa quotidiana necessitas, & morale periculum, quod est in illa tenera aetate, videtur esse sufficiens causa, ut ex institutionis Baptismi orta sit haec obligatio. Respondetur, hanc quidem rationem ostendere, rem esse valde convenientem, non tamen simpliciter necessariam: quia illa necessitas non est tanta, ut ex illa orietur morale periculum moriendi sine Baptismo præcipue cum hoc Sacramentum possit tanta facilitate administrari, ut rarissime possit evenire casus, in quo moraliter ob acceleratam infantis mortem dari non possit.

5. Itaque existimo, Ecclesiastico jure necessarium esse baptizare hos infantes ante ultum rationis. De hac enim re non invenio Ius Canonicum, quod scriptum sit: tamen recepta Ecclesiæ confuetudo, sufficiens videtur ad hoc Ius introducendum: cuius indicium esse potest, quod si quis fidelium vellet contra hanc confuetudinem agere, magnum scandalum in aliis generaret, nisi evidens aliqua necessitas ad Baptismum differendum cogaret. Quocirca & Pastores Ecclesiæ tenentur adhibere curam, ut id parvuli maturè baptizentur, & parentes etiam tenentur eos ad Baptismum offere. Quod si ipsi negligentes sint, vel etiam si sint invititi, Pastores Ecclesiæ eos debent obligare, & coegeri, vel, si opus sit, etiam ipsis invititi filios baptizare: quia neque horum consensus est simpliter ad Baptismum necessarius, neque habent ius diffundendi filiorum Baptismum contra legem, seu consuetudinem Ecclesiæ.

6. Sed difficultas est, an talis consuetudo obligans sub culpa mortali, parentes ad baptizandum infantes, si ubique. Dubitat novissime Marcus Serra in 3. part. D. Thome, quest. 68. art. 3. ubi sic ait: [Quamvis de hac re nullum sit Ius canonicum scriptum; tamen recepta Ecclesiæ consuetudo, sufficiens videtur ad hoc Ius introducendum. An vero haec consuetudo sit totius Ecclesiæ, mihi non constat: sed, si verum est, quod fama sparsit, Ludovicum XIII. Gallia Regem morti proximum præcepisse baptizari Delphinum, filium suum successorem, qui tunc jam septem, vel octo annos compleverat; suspicor, in Gallia taliem consuetudinem non extare, propter quod dixi, ubi est consuetudo.] Ita ille. Verum ejus opinio mihi non placet: nam Doctores absolutè assertunt, consuetudinem obligatoriam baptizandi infantes aedes ubique: & falsum est, quod ipse assertit, talem consuetudinem non extare in Gallia. Et exemplum Ludovici XIII. est falsum, ut mihi fide digni testantur:

7: Restas

NITON.
OPERA
Tom. I & II
E III

Sup. hoc rē-
pōte in §. 1.
Ref. prae-
dicta à lin. 2.

7. Restat modò videre, ad complementum questionis, quanto tempore parentes possint differre Baptismum infantium. Granadus *ubi supra*, num. 2; ex Soto, Valentia, & Henriquez asserit, non licere usq[ue] ad duodecimum diem Baptismum differre sine peccato mortali, nisi urgeret aliqua gravis causa. Id, quod suadet confusione Ecclesiastica baptizandi octavo die; ultra quem dilatio dorum, vel trium dierum, non videtur gravis. Sed plus addit Castrus Palau *tom. 4. tract. 19. disp. unica, p[ro]m[on]t. 9. num. 4.* sic enim asserit: [Quæ autem sit diurna dilatio sufficiens ad peccatum mortale, arbitrio prudentis judicanda est; teste Suarez *disp. 25. scđt. 2. §. Sed quares: & Henriquez lib. 2. cap. 4. num. 3.* Credetem autem, seclusa gravi causa, ultra mensem unum, sed non duos: adhibita tamen speciali diligentia, ne parvulo periculum contingat decadendi sine Baptismo.] Ita ille. Vide Layman, *lib. 5. tractat. 2. cap. 6. quest. 4. num. 2.* cui adde, me citato, Leandrum de Sacram. *tom. 1. tractat. 2. disp. 1. quest. 14.*

g. 4. art. 3. concl. 3. ubi sic ait. Attritio sufficiens ad effectum Baptismi non est necesse, quod sit supernaturalis objective, sed sufficit qualiscumque penitentia imperfecta, quæ tamen absolute removet affectum ad peccatum, id est, faciat ut amplius non vigeat, qualis est illa penitentia, quæ est de ipsis peccatis in se; sub quacumque ratione quis illa detestetur, sive ea ratio sit quatenus sunt offensa Dei, sive ut habent reatum poena eterna, sive ut habent ignominiam, sive ob quemcumque alium ejusmodi respectum, que penitentia solet nominari attritio imperfecta. Sic Pitigianus, & ante illum Sotus & Cano, quos refert, & merito impugnat Joan. de la Cruz in direct. cons[ideratione] p. 2. de Baptismo, quest. 4. dub. 3. conclus. 2. Nugnus *ubi supra* *dub. 4.* & Cabrera cum aliis, quia attritio naturalis non est proportionata dispositio ad gratiam, quæ est forma spiritualis.

RESOL. XXXI.

An propter imminentem mortem liceat adulto differre susceptionem Baptismi, aut illam pretermittere; cum tamen aliquis posset vitam conservare, si Baptismum omittat?

Et cursum infertur, an adulto non sit medium necessarium ad salutem Baptismus in re susceptus, sed in votu sufficiat? Ex part. 5. tractat. 3. Resolut. 9.

RESOL. XXX.

An ad suscipiendum Baptismum sufficiat attritio cognita?
Idem dicendum est quoad Sacramentum Pœnitentiae?
Et an, ut attritio sufficiens sit ad Baptismum, sit necesse, quod sit supernaturalis objective, vel sufficiat qualiscumque pœnitentia imperfecta? Ex part. 3. tract. 4. Relolut. 13.

§. 1. Negativè respondet Adrianus in 4. de part. quest. 1. concl. 5. art. 3. Alexander de Ales, 4. part. quest. 18. membr. 2. art. 1. Medina Cod. de confess. quest. de confess. facta iteranda. Corduba in questionario lib. 1. q. 2. & Vega indicat lib. 13. in Concil. Trident. cap. 14. Ledesma 2. p. 4. q. 20. art. 1. Victoria in Sacr. num. 25. 8. & alijs, & septem rationes adducit Cabrera pro hac firmanda opinione.

2. Sed ipse merito illam impugnat de Sacram. 9. 69. art. 8. disp. 2. §. 5. & 10. & Villalobos in summa, tom. 1. tract. 5. diff. 19. num. 3. sic ait: [Sufficiente disposicion para este Sacramento es la atricion, y no le requiere contricion, assi lo tienen S. Thomas, Scoto, y es comun. El fundamento es, porque para el Sacramento de la penitencia no es necesario mas que esto, luego lo mismo se ha de decir aqui, donde se concede mas facilmente el perdón, y no es menester que esta atricion sea tenida por contricion, como tambien diremos en el Sacramento de la Penitencia. Esta atricion es necesario, que sea sobrenatural, porque de otra manera no sera verdadera disposicion para la gracia.] Ita ille, & ante illum docet etiam hanc sententiam Nugnus in 3. part. tom. 1. q. 69. art. 9. dub. 2. ubi contrariam improbabilem esse affirmat.

3. Dicendum est igitur, atritionem cognitam esse sufficientem dispositiōnem ad Sacramentum Baptismi, unde si quis videat se non habere contritionem, licet potest accedere ad hoc Sacramentum, & justificatur in illo, & idem dicendum est quoad Sacramentum Pœnitentiae.

4. Sed plus addit Pitigianus in 4. tom. 1. disp. 4.

§. 1. Veritatem, v:g. si quis minaretur mortem adulto, si baptizetur, cum tamen aliqui posset vitam conservare, si Baptismum omittat? In hoc eventu certum est in primis licet differre Baptismum propter vitandum ejusmodi periculum, si potest creditur ad futuram occasiōnem recipiendi hoc Sacramentum. Deinde licet certò sciretur postea non fore suscipiendum Baptismum, nemo, per se loquendo, obligetur illum recipere cum tanto vite periculo; quod quidem fecerit omnes Doctores sentire, affirmat Suarez disp. 31. scđt. 3. paulo post initium, probatur potest, quia adulto non est medium necessarium ad futurum Baptismus in re susceptus, sed in votu sufficiat, ut suprà dictum est; ergo cum aliunde amor vita maximus sit, & magna obligatio illum prudenter conservandi, non tenebitur adulitus subire manifestum vite discrimen, si Sacramentum recipiat, sed satis erit si eliciat contritionem, & poterit aternam adipisci salutem. Denique addo in predicto casu non teneri adulitum omittere Baptismum. Et quidem si ex Baptismi omissione proveniret grave incommodeum contra Catholicam Religionem, creareturque aliqua infamia Ecclesie, non solum posset, sed teneatur non omittere Baptismum, quia majoris momenti est honor fidei nostræ, quam vita unius, immo & plurimum hominum; propterque dicebam, per le loquendo, non teneri adulitum ad Baptismum cum vita discrimine, quia per accidens teneri posset, ut in predicto, & similibus casibus. Verumtamen licet nullum ejusmodi incommodeum ex omissione Baptismi provenire, non videtur homo teneri omittere hoc Sacramentum propter periculum mortis, si certò sciat non habitum postea copiam Baptismi. Probatur, quia hoc non est sibi ipsi mortem inferre, quod est intrinsecus malum, sed mortem ab alio infligi permittere, quod quidem sapienter licitum est, ut constat ex materia de homicidio, quando occurrit.

De Sacram. Baptismi. Resol. XXXII. 23

ruist graves causæ ejusmodi permissionis : in praesenti autem gravis causa occurreret, quia licet Baptismus in re suscepimus, non sit adulto omnino necessarius ad salutem, sed contritio possit ejus defectum in necessitate supplicare, adhuc tamen est multo facilius per ipsum Baptismum justificari, & sapè valde incertum an homo habeat contritionem, præterim quando de novo accedit ad fidem, & prius fuerat infidelis ; ergo ut in tanto negotio prospiciatur vita spirituali, & eligatur medium longè securius ad salutem, non erit illicitum contemnere vitam temporalem aliqui incertam. Et hæc omnia docet Jacobus Granado, de Sacrament.

contr. 4. tract. 4. disp. 2. num. 8.

RESOL. XXXII.

An adulti sufficienter instruci teneantur quamprimum suscipere Sacramentum Baptismi ?
Et quid est hujusmodi tempus ?
Et an, si ex incuria Parentum infantes non sint baptizati, & nolint in adulta aetate baptizari, possint ad id compelli ?
Et an, si Parentes non baptizarent infantem sursum, oecum, & mutum, sit baptizandus in adulta aetate ?
Et contra Caetanum non ponitur in dubium Constantium ante finem vite fuisse baptizatum.
Ex part. 9. tract. 6. Misc. 1. Refol. 2.

Filiuci, tom. 1. tract. 21 cap. 6. num. 131. Coninch, in 3. part. q. 68. art. 3. Leander de Sacrament. tom. 1. tract. 2. disp. 1. num. 12. Suarez in 3. part. tom. 3. disp. 31. sect. 1. Valentia tom. 4. q. 3. punt. 4. Henriquez, Granadus, Castrus Palauus & alij. Probatur; quia certum est, Præceptum baptismi obligare; ea autem obligatio, non solum restringenda est ad articulum mortis, cùm iam tunc finiat via spiritualis, & ad terminum perveniat ; Baptismus autem institutus sit, ut initium vita spiritualis, & janua Sacramentorum, quibus ad terminum celestis patria properamus : obligat ergo Præceptum hoc ante mortem, sed non est aliud tempus in vita, quo verisimilis sit obligare, quād cū primū commode recipi potest Sacramentum : ergo.

4. Confirmatur; quia adulterus tenetur credere, cū primū ei sufficienter proposita sunt mysteria fidei : ergo etiam tenetur recipere Baptismum, cū primū commode potest. Patet consequentia; quia, sicut fides statim obligat, quia est fundamentum vita spiritualis ; ita etiam obligat baptismus, qui est janua Ecclesie, & necessario prærequisitus ad recipienda alia sacramenta ; & ut homo sit participes orationum Ecclesie, gubernari que possit à Pastoribus qui curant Dominicum Grem, & erga non baptizatos non habent jurisdictionem.

5. Nec obstant rationes dubitandi : nam, licet in Scriptura, & Patribus non determinetur tempus, sufficienter illud colligitur ex ipsa rei natura, supposita necessitate baptismi : & quamvis sit affirmativum Præceptum, adhuc potest obligare statim, si non adiunt rationes peculiares, ob quas differri oporteat : sic enim obligat statim Præceptum recipiē fidei sufficienter propositam : & tamen est affirmativum. Satis ergo est ad rationem Præcepti affirmativi, si non obliget quoad omnes circumstantias ; sed aliqua occurere possint, ratione quantum licet differre executionem : & ita res fe haberet in præcepto baptismi : propterē enim addidimus in assertione, obligare præceptum Baptismi, cū primū commode recipi potest, occurrit enim aliqua circumstantia, ob quas desit ista commoditas, ac proinde ceſset obligatio ; & idē exculaudi sunt Sanctus Ambrosius, & Sanctus Martinus, qui baptismum non statim receperunt.

6. Nec supradictis obstat exemplum Constantini Magni, qui in ultimo vite fuit baptizatus; Unde Caetanus in 3. part. q. 69. art. 8. sic ait: [Adverte, D. Thomam recitative loqui de lepra Constantini : dico autem hoc, quia nullius auctoritate constat, Constantium mundatum à lepta in Baptismo: tum, quia gesta Sylvestri (ex quibus hoc videtur haberi) incertum habent Auctorem, ut patet in cap. Sancta Romana diff. 15. tum, quia nullus, five Christianus, sine Gentilis, Historicus invenitur hoc scriptissime, ut testatur Platina in Vita Marci Papæ: tum præcipue, quia Ambroſij auctoritas obstat, dum in oratione de obitu Theodosij exp̄s̄ dicit, Constantium in ultimis confitutum baptizatum fuisse: quod longè distat ab hoc, scilicet, quod in principio sue conversionis fuerit baptizatus. Et propterē narratio de lepra Constantini non est assertivē probanda.] Ita Caetanus.

7. Sed merito adversus illum insurgit novissime Pater Lessius in 3. part. q. 68. art. 5. num. 5. Itaque dicendum est contra Caetanum, falsum esse, Constantium sub finem vite Nicomedie baptizatum : constat enim, illum initio conversionis baptizatum Romæ à Sylvestro. Patet hoc ex Concil. Romano,

NITON.
OPERA
POM. I & II
E III

sp. in t. 3. §. 1. **A**D hanc quæſtionem Serra in 3. part. D. Thomas, q. 68. art. 3. putat, adulitus non baptizatus etiam sufficienter instruētis, & idoneis nī periculum mortis imminet, non esse jure divino determinatum tempus, ultra quod, si Baptismum differat, peccent mortaliter: teneri tamen sub mortali baptismo non differre usque ad mortem, & ante illam non differre illum per multum tempus voluntariè, & absque sufficienti ratione. Primam partem docet D. Thomas, in 4. diff. 17. q. 3. art. 1. quæſtione. 4. ubi sic habet: [Ad Baptismum percipiendū non tenetur aliquis statim, postquam habet propositum Baptismi, ita quod peccet mortaliter, nisi statim baptizetur: nec est aliquod tempus determinatum, ultra quod, si Baptismum differat, peccatum mortale incurrat, &c.] Si periculum mortis imminet, etiam per se loquendo, obligari aliquis ad baptismum sufficiendum.

2. Secundo probatur: nam, quod est hujusmodi tempus? Si dicas esse primam opportunitatem, & occasionem, qua possunt commode Baptismum recipere: contra hoc est, quod loco proximè citato, ait: D. Thomas: Præcepta affirmativa non obligant ad statim, sed ad tempus determinatum, non quidem ex hoc, quod tunè commode impleri possunt, quia sic si non daret aliquis elemosynam de superfluo, quandocumque pauper offertur, peccaret mortaliter, quod fallum est: sed ex hoc quod tempus necessitatē urgentem adducit. Ergo, cū Præceptum suscipiendo baptismum sit affirmativum, non obligat, quamprimum commode recipi potest, (sic ut nec Præceptum divinum Confessionis Sacramentalis, de quo ibi agit D. Thomas, obligat statim oblatā opportunitate,) sed quando tempus necessitatē urgentem adducit.

3. Verum ego existimo, adultum teneri divino Præcepto recipere baptismum, cū commode potest: & ita docet Hurtadus, disp. 1. diff. 16.

Romano, quod habitum fuit sub ipso Sylvestro cap. 1. & ex Damaso in *Vita Sylvestri*: ex Adriano I. in epist. ad Constantium, & iuren. que approbatur in 7. Synodo Ad. 1. ex Nicolao Papa in epist. ad Michaelem Imperatorem, paulo ante medium, ubi Sylvestrum, Constantini Magni Baptizatorem appellat. Denique ex Nicophoro lib. 7. Histor. c. 35. ubi refutat sententiam contrariaam, cāmque cōfetā aīt à Gracis Arrianis, scilicet Eusebio Cæsariensi, ut sic oblique persuaderent, Constantium Arrianum fuisse: nam Eusebius ita Nicomedensis, à quo tunc baptizatum dicunt, tunc Arrianorum erat. Et probat Nicophorus: quia multe ante Constantinus Concilio Niceno interfuerat, & cum reliquis Patribus mysteriorum nostra Religionis particeps fuerat, quā Catechumeni non possunt percipere.

8. Unde non deferam hīc ad labefactandam penitus opinionem Caetani, adducere verba Guillelmi Merceri, Professoris Lovaniensis, de Sacram. quæst. 68. art. 3. num. 4. qui responderet ad autoritatem D. Ambrosij à Caetano adductam, sic itaque asserit: [Quod additum de Constantino, bene refellitur a Baronio tom. 3. an. 324. n. 200. & seqq. ut] figuramentum Eusebij Cæsariensis (quem Arrianorum Signiferum vocat S. Hieron. in Chron.) dicentis, eum in fine vita baptizatum ab Eusebio Nicomedensi, similiter Arriano, idque scribit, ne videretur, Constantium Arrianum, ut desertorem paternæ religionis, arguere. Nam & Graecorum Ecclesia predicit eum Sanctum Imperatorem, & Apostolis proximum: Romana similiter, solita recitat ejus nomen in Martyrologio, teste Nicolao Papa, Epistola ad Michaelem Imperatorem, & Concil. Chalcedonens. Martiano Imper. religiosissime acclamat, honoris causa, ut novo Constantino. Imò ipsemus Eusebius lib. 4. Vita ejus, cap. 22. & 57. narrat, eum interfuisse sacris Mysteriis tempore Pachali, quibus Catechumenos interdixerat Synodus Neocæsarien. cap. 5. & more Episcoporum seddis in Concil. Niceno anno 325. & orationem habuisse, qua profitebatur, se esse Christianum, & baptizatum. Favendi ergo hic sunt Theod. & Sozomenus sequenti Eusebium, & eis opponendus Niceph. lib. 7. cap. 35. probans, ipsum baptizatum esse a S. Sylvestro; imo & hodie visitur Roma Baptisterium Constantini. Quod ergo S. Ambrosius oratione in obitu Theodosii, dicit, Baptismi gratiam, Constantinus in ultimis constituto, omnia peccata dimisisse; non est intelligendum de ultimo vita tempore; sed de lepra, quam curare Medici desperabant, judicantes eum esse propterea in fine vita. Nam idem S. Ambrosius dicit, eum fuisse magni meriti: ergo non putant decepsisse baptismum ab Arrianis. Rursum, quod in Chronicō S. Hieron. Dicitur, Constantium in extremo vita tempore ab Eusebio Nicomedensi baptizatum, declinasse in Arrianum dogma, est appositorum ab alio. Nam scribens contra Vigilantium spernentem Reliquias, infert pro absurdio: Ergo sacrilegus fuit Constantinus Imper. qui sanctas Reliquias Andrea, Iudea, & Timotei, transfluit Constantinopolim. Verè autem sacrilegus esset, si ab Ecclesia defecisset. Tertiū, simile de Baptismo in fine vita legitur in Concil. Ariminensi: sed corrigendum est, ut pro nomine Constantini, legatur, Constantis, qui mox à Baptismo est occisus per Magentium, teste S. Athan. lib. de Synodis, & in Apologia, vocante Constantem Martylem, contra Socr. lib. 2. cap. 29, vel legendum est, Constanti, qui in fine vita, & ab Euzolo baptizatus est, teste Ba-

ron. ann. 361.] Hucusque Mercerus. Non debet itaque Caetanus rem hanc in dubium adducere. Unde ex his reprobandus etiam venit Nungus in 3. part. tom. 1. q. 68. art. 3. ubi docet, Constantium baptizatum fuisse circa finem vite. Dicendum est itaque contra Caetanum, D. Thomam non esse loquuntur recitativē, sed assertivē.

9. Sed pro coronide hujus questionis apponam hic pro curiosis duo dubiola. Primum, an si parentes non baptizarent infantem surdum, caecum, & mutum, sit baptizandus in adulta aetate? Respondeo cum Ochagavia de Sacram. tract. unico, de Baptismo, q. 18. num. 5. quod si de voluntate supradictorum non constat, quia à natura his sensibus carent, minimè possunt baptizari: tunc, quia, cum sint capaces consensus, & dispensus, debet corum voluntas expectari: tunc, quia possunt habere aliquem obicem respectu gratia sacramentalis, de quo, nisi per verba, aut alia signa Catechumeni, constare nobis minimè potest. Hic autem si legem naturalem servaret, interior à Deo illuminaretur ad concipiendam contritionem, quia justificaretur.

10. Secundum dubium est, an, si ex incuria parentum, infants non sint baptizati, si nolint in adulta aetate baptizari, possint ad id compelli? Respondeo, quod Sotus in 4. disp. 5. q. unica, art. 9. tales ab Ecclesia in aetate adulta ad Baptismum posse compelli, etiam sub ignis supplicio: sicuti qui in infancia baptizati fuerunt, possunt compelli ad servandam Catholicam Religionem. Veritatem Henrique lib. 2. cap. 25. q. 6. docet, usum Ecclesie hoc non habere; nec expedire, ne Ecclesia adulterum reluctantem, qui nunquam se ut Christianum gesit, duris peccatis compellat; quia, licet ratione parentum pertineat ad eandem Rempublicam civilem in spiritualibus tamen est adhuc inter eos, qui fortes sunt extra ovile Ecclesie, & sine charactere. Unde & Suarez dicit, nec esse, nec unquam fuisse præceptum Ecclesia respectu adulorum, sive non baptizatorum. Pro qua allegat Concil. Trident. quod sess. 1. 4. dicit, Ecclesiam in neminem iudicium exercere, quia non in ipsam per Baptismi januam fuerit ingressus. Dixi, qui nunquam se pro Christiano gesit: quia, qui Christianus fuit habitus, & cum aliis in Sacramentis Ecclesie participavit, compelli potest; atque adeo sapienter etiam compelli solet ab Ecclesia, ut loco citato, nota Rodriguez, ab Baptismum, etiam sub pena mortis. Et ad hujusmodi forsitan adulterum respexit Soto, quamvis generaliter loquatur. Et haec omnia docet etiam Joannes Viggiers in 3. part. D. Thome, q. 68. art. 3. num. 21.

RESOL. XXXIII.

An tempore mortis sit premittenda instruclio Infidelibus baptizandi? Ex part. 5. tr. 3. Ref. 20.

§. 1. Respondeo supradictos deberem instrui, & probari per aliquot menses ante Baptismum, ut dicitur de conf. d. 4. cap. ante Baptismum, & seqq. si tamen urgeat necessitas obfitionis, vel naufragij, vel similis periculi mortis, tunc exposita fide, utcumque si petens Baptismum assentatur, est baptizandus, & ita docet Zambranus de Sacram. Baptism. c. 1. dnb. 1. 4. ubi citat Toletum, quibus ego addo Sancium in select. disp. 44. n. 41.

RESOL.

De Sacram. Baptismi. Ref. XXXIV. &c. 25

RESOL. XXXIV.

An si unius testis etiam Paganus dicat moribundum postulasse Baptismum, iste sit baptizandus? Et ex doctrina predicta questionis deducitur idem dicendum, eft in dicto casu de postulante Eucharistiam, & confessionem. Ex part. 5. tractat. 3. Refolut. 21.

§. 1. R Epondet affirmativè cum Joanne Sanchio in selectis dispt. 54. n. 39. ubi sic ait, Baptizandus est adultus, etiam si unius testis assertio rebus Baptismum postulasse confiteret, quod docet n. 5. Zambran. de Baptismo. 1. quamvis etiam sit infidelis, si testis ille eo modo, quo diximus dispt. 34. n. 8. ministrandum fore Eucharistiam publico peccatorum in extremis degenti, licet signa Penitentia solùm coram unico teste praestiterit, & sicut afferimus adesse obligationem absolvendi illum, qui signa doloris ostendere non potest, unico tantum teste testimonium ferente ea manifestasse, est enim pars ratio in utroque casu, imò major in baptizando, nam in baptismō actus sufficiens illum non sumt materia sacramenti, sicut in confessione. Unde aequius dubitari posset, an valeat impendi abolitio penitenti nulla signa doloris ostendenti, quantumvis testis affirmit illa tradidisse, quam dubitari queat, an baptizari possit, qui baptismum de praesenti non petat, dum auctis testibus affirmans illud petivisse. Quapropter omnes Doctores affirmantes posse Penitentem absolviri, testificante alio signa doloris manifestasse, tenentur fateri posse adultum baptizari, teste affirmantibus de baptismū ab illo postulatum fuisse. Confirmandi. mantu supradicta ex his, qua ego adduxi in 3. p. tractat. 3. refolut. 5. Reginaldus in praxi tom. 1. lib. 3. cap. 3. n. 8.

RESOL. XXXV.

An si testis dubitet, an adultus moribundus petierit Baptismum, sit adhuc baptizandus saltem sub conditione?

Præterea si post petitionem Baptismi, se jam nolle illum dicat adultus, dubitetur tamen à Medicis, ag ex phrenesia leſione rennat baptizari, an in dicto casu saltem sub conditione sit baptizandus?

Hem si dubitetur de veritate testis, an verum dicat, an non de postulato Baptismo; aut si audiētes non recordentur satis, an testis afferuerit expostulatum esse Baptismum, vel non; nec compareat testis, an sub conditione erit ministrandum Baptismus?

Et desinatur, an ut adultus baptizetur, opus sit explicitè credere in Trinitatis mysterium, & Incarnationis?

Et afferitur, quod si in dubio sit conjectura, ut moribundus petierit Baptismum, baptizandus est sub conditione;

Et quid, si dubitetur, sitne mortuus adultus, vel non, an baptizandus erit? Ex part. 5. tractat. 3. Refolut. 22.

§. 1. R Epondet affirmativè Joannes Sancius in selectis dispt. 44. num. 40; ubi sic ait: Et si dubitetur, sitne mortuus adultus, vel non, baptizandus erit, ex cap. de quibus, de Baptismo. Et

hinc oritur instruētio baptizandi sub conditione ex quocumque capite oriatur dubitatio, cùm ratione dubij lícitè ſiant, quæ alias non ſierent, ut notat gloss. ibid. Imò eti⁹ testis dubitet, petierit, neene adultus baptismum, sub conditione baptizandū fore judicamus, cùm undeque ora-
tur ambiguitas opposita conditione fit vincenda. Præterea si post petitionem baptismi se jam nolle illum dicat adultus, dubitetur tamen praesertim à Medicis ex phrenesia leſione, an renuat baptizari, sub conditione baptizandus est, ut docet Henr. quez, lib. 2. cap. 24. num. 4. Item si dubitetur de veritate testis, an verum dicat, vel non de expofulato baptismō, sub conditione erit baptizandus, aut si audiētes non recordentur satis, an testis afferuerit expostulatum esse, vel minus baptismum, nec compareat testis, a quo ſcīscitetur, sub conditione erit ministrandum.

2. Nec obstat si dicas adultum illum non valentem per se ipsum baptismum petere baptizari non debet, quia ut baptizaretur opus erat explicitè credere in Trinitatis mysterium, & Incarnationis, ut docet Sanch. in summ. lib. 2. cap. 3. num. 24. Villalobos tom. 2. tr. 1. difſ. 4. n. 1. eo quod in illa mysteria credere fit necessarium medium ad salutem. Non, inquam, obstat hoc, quia ſunt aliqui non requirentes explicitam fidem illorum mysteriorum, ut medium necessarium, ut docet idem Villalobos tom. 2. summ. tract. 1. difſ. 3. num. 7. alios adducens. Tum quia esto necessaria effet explicita fides, non incumbit baptizanti in articulo mortis de illa rogare, quando infirmus responderet non potest, & praefumi debet explicitè actum credendi in mysteriis Trinitatis & Incarnationis habuisse adultum, cùm avide baptismum postulasset. Et cùm opinionum varietas versetur, an ſufficiat implicita, vel explicita fides, sub conditione ſaltem baptizari debere non dubito, & conſtat manifeste in Christum implicitè credere, qui ipſi incorporari per baptismum exoptat. Huc uſque Sancius loc. cir. cui addet Henr. quez lib. 1. cap. 24. num. 4. ubi afferit, quod si in dubio fit conjectura, ut moribundus petierit Baptismum, baptizandus sit sub conditione.

RESOL. XXXVI.

An moribundus, qui postulavit Baptismum, si in amentiam, vel letiburgiam poſtea incidit, sit adhuc baptizandus, licet in furia reſiſtat?

Et an poſſit legari, ut ſic baptizari valeat? Ex p. 5. tractat. 3. Refol. 23.

§. 1. A Ffirmativè respondeo cum Zambrano de Sacram. baptismi, dab. 8. c. 1. n. 2. ubi ſic ait: Furiosi, amentes & privati uſu rationis prius illum habuerunt, & ſignificaverunt voluntatem baptifimi, ſunt baptizandi in periculo mortis, credendo eam voluntatem perseverasse, quando de contraria non conſtat: habent c. magiores, de Baptismo. ſine. Sic ille: & post illum Sancius in selectis dispt. 44. n. 42. ſuar. in 3. p. tom. 3. difſ. 24. ſect. 1. concl. 2. Henr. quez lib. 2. c. 24. num. 4. ubi ſic ait: nec in qui addit ſupradictum effe baptizandum, licet in to. 2. tr. 6. ex furia reſiſtat. Unde docet Sancius n. 42. poſſe ligari, ut ſi baptizari valeat. Vnde etiam circa praefitem questionem Ludovicum Marat, tom. 3. tr. 2. medium, de Sacram. Baptismo. difſ. 6. ſect. 4.

RESOL.

RESOL. XXXVII.

An sit validus Baptismus collatus dormienti, qui illum perierat ante somnum?

Idem est dicendum de amente, qui ante amentiam, & de furioso, qui dum haberet dilucida intervalla, petierunt Baptismum, etiam postea dum baptizantur, resistere videantur.

Et discutitur, an Minister, qui ante somnum habuit voluntatem baptizandi aliquem, si illum dormiens baptizet, conficiat Sacramentum? Ex p. 3. tr. 4. Refol. 12.

S. 1. *R*espondeo affirmativè, & ita determinat Innocent. III. in cap. majores de Baptismo, & sumitur ex Concil. Carthag. III. can. 34. & Araufic. I. can. 12. quia voluntas, & propositum precedens sufficit, ut illa suscepit Baptismi centaur voluntaria, & ut censeatur non ponere obicem, & idem, ut ex pluribus notavit Barbofa in

*Sup. hoc a-
mēte in
Ref. prae-
rita, & in
alii ejus
not.*

3. part. q. 68. art. 7. dicendum est de amente, qui ante dementiam, & de furioso, qui dum haberet dilucida intervalla, petierunt Baptismum, etiam si postea dum baptizantur, resistere videantur, nam illa resistencia non repugnat intentioni antea elicite, cum ipsa resistencia, qua tunc temporis contingit, non sit actus humanus. Sed dices, minister, qui ante somnum habuit voluntatem illum baptizandi, si illum dormiens baptizet, non conficeret sacramentum; ergo neque similis voluntas sufficiet ex parte baptizati.

2. Respondeat Cabrera de Sacram. in 3.p. q. 68. art. 7. quod aliqui Theologi probabiliter dicunt in tali casu verum confici sacramentum, sufficeréque virtualem voluntatem ministri, prælertim si illa actio, quam dormiens exequitur, ortum habeat ex efficaci voluntate conferendi baptismum, quam in vigilia habuit. Hæc solutio procul dubio est probabilis, nec poterit facile falsitatis convinci, quoniam illa actio que fit à dormiente, videtur voluntaria virtualiter in sua causa, nempè in voluntate habita in vigilia. Quare in tali casu puto baptismum exercendum esse sub conditione. Ita Cabrera; sed ego puto maiorem voluntatem, & intentionem requiri in Ministro ad baptismum, quam in suscipiente; & ita est dispar ratio inter utrumque casum.

RESOL. XXXVIII.

An mutus & surdus; si in terris Infidelium se misceat cum aliis ad suscipiendum Baptismum, sit baptizandus? Ex p. 5. tr. 6. Refol. 1.

S. 1. *H*ic casus olim torst Doctorum ingenia, & de illo agit Lopez in *Infr. conscient.* part. 1. cap. 12. ubi sic aferit: Et adhuc paululum pergitum immorari in haec scitu digna questione ab hac non abhorrenti materia, scilicet qui natus est surdus & mutus inter infideles, qui nunc convertuntur in Indianum novo Orbe, qui jam adulatus evasit, si baptismum petat, quia alios videt baptizari, an sit ei conferendus? Et quidem non tam patens est quæstio ut statim succurrat mente, quid sit dicendum. Nam aliqui Thomistæ, quibus ad manus casus hic evenit, in regionibus Indianum non aucti sunt tali conferre baptismum.

nam pro parte negativa hæc rationes urgere videntur. Prima; quia cum in adultis ad baptismum requiratur dispositio fidei absolute, & contritionis, aut attritionis, si baptizandus mortalis peccati est conscius, ite quia mutus & surdus à nativitate fuit; unde iuxta preceptum Domini, *Ite, docete omnes gentes baptizantes eos*, edoceri non potuit ut baptizaretur, fide explicita, & implicata videtur carere, est ergo indispositus. Item demus quod possibile & verisimile est furatum fuisse, cum uxore aliena coiffe, qua acta mala esse etiam nemine docente exterius, lumen naturale, quod signatum est super nos, ei dictat. Quorum peccatorum contritione, aut dolore videtur carere, quia de necessitate doloris ad baptismum necessarij edoceri nequit: ergo ne indisposito, & in peccato complacenti derur baptismus, non est ad baptismum recipiendus, ne sacrilega sit receptio.

2. Sed in contrarium hæc quoque premunt rationes. Prima, quia non est in via aliquis relinquentis, dum viator est extra statum salutis. Negare autem huic pertinet baptismus, videtur illum tanquam sine spe remedij relinqueret: ergo. Item præsumendum est talem surdum à nativitate, & elinguem, si cum signis petit baptismum à Deo, de quo Divus Joannes ait, quod illuminat hominem venientem in mundum, fuisse illuminatum de fide supernali saltet implicita, & de dolore necessario, quia Deus non deficit in necessariis: ergo est baptizandus. Et confirmatur ex Diuo Augustino, ubi Catechumenos retinentes adulterina confortia, si desperati, & intrase penitentes jacuerint, neque pro se responderet potuerint, quia amiserunt ultimam lingua, alio modo baptizandos, inquit, hujusmodi puto: ergo simili ratione hujusmodi mutos & surdos à nativitate, si signa contritionis, tundendo peccatus, vel aliter offendenter, baptizandos esse censeret. Sed quia rationes hæc pro parte affirmativa solutiones planas habent, & quia rationes pro parte negativa urgentiores sunt, si quis velit hujusmodi baptizare surdum & elinguem, me authore non faciet, sed expectabit judicium saltem Episcopi, qui cum doctis sibi adjunctis personis investigare curet, an talis ex vivacitate judicet, ex inspiratione Dei, vel exterioribus Religionis Christiana exercitis, & sacramentis a se visis dari, apprehenderit pro salute animæ talia suscipi remedia, divinâque essi, & ab uno Deo cœli, & terra instituta, si hæc signis exterioribus se intelligere significaverit, simâque fidem de Deo se habere, dolorâque de peccatis. Tunc his præhabitus si baptizaretur, non damnare ausim, alias affirmati vel relinquens, negativam citius complecteter. Huc usque Lopez.